2. Item eadem est species virtutis, qua creditur omne credendum, scilicet ipsa fides: ergo eadem est species virtutis, qua colitur omne colendum: sed hujusmodi sunt latria, et dulia: ergo, etc.

3. Item eadem est species virtutis, qua amatur omne amandum, videlicet ipsa caritas: ergo eadem ratione eadem est species virtutis, qua adoratur omne adorandum: sed hujusmodi est latria et dulia: ergo, etc. Si tu dicas quod non est simile, quia sic non est una ratio adorabilium, sicut amabilem; objicitur contra; quia sicut proximus non est amandus nisi in quantum imago Dei; sic etiam non est adorandus, nisi in quantum est Dei imago: ergo sicut est unus amor sni, et suæ imaginis, secundum speciem; sic et unus honor.

4. Item magis et minus non diversificant speciem: sed latria, et dulia, differunt sicut major honor, et minor honor: ergo videtur quod non sint diversæ species virtutis.

Fundam. Sed contra: Super illud *Psalmi*⁴: *Adorate scabellum pedum ejus*, etc., Glossa: « Latria est adoratio quæ soli Deo debetur; dulia est adoratio quæ etiam creaturæ exhibetur. Quæ duas habet species: unam, quæ exhibetur omnibus indifferenter; aliam, quæ exhibetur soli humanitati Christi. » Si

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. x, memb. 4, art. 1, p. II; S. Thom., III Sent., dist. ix, q. I, art. 1, q. III; Egid. Rom., III Sent., dist. ix, q. IV; Richard., III Sent., dist. ix, q. IV; Steph. Brulef., III Sent., dist. ix, q. x. —

ergo dulia habet duas species adorationis, quæ creaturæ debentur, multo fortius latria et dulia quæ Creatori et creaturæ debentur, sunt species virtutis diversæ.

Item habitus diversificantur per actus, et actus per objecta: ergo si latria est cultus qui debetur Deo, et dulia cultus qui debetur creaturæ, ut creatura est, videtur quod latria sit species virtutis distincta a dulia.

Item sapientia et scientia sunt diversa dona, secundum quæ dirigimur ad temporalia et æterna: si ergo latria est cultus debitus æternæ majestati, et dulia honor et reverentia debita creaturæ temporali, videtur quod sint diversi habitus in genere virtutis.

Item, si per eum modum fiat honor creaturæ, quo fit Creatori, jam non erit actus virtutis, sed potius vitii. Si quis enim sacrificaret homini, crimen idolatriæ committeret, et vituperaretur potius de idolatria, quam commendaretur de actu latriæ, vel dulie: ergo si diversitas modorum in actibus virtutum introducit diversitatem in habitibus, videtur quod latria, et dulia, differentia specifica differentia.

CONCLUSIO.

Latria, et dulia, virtutes distinctæ sunt, quia una creaturæ, altera Creatori debetur.

Resp. ad arg. Dicendum, ad prædictorum intelligentiam, quod etsi nomen *latriæ* secundum Augustinum, *de Civitate Dei*⁵, importat cultum debitum majestati divinæ, nomen tamen dulie tripliciter dicitur. Uno modo dicitur dulia secundum quandam analogiam, alio modo secundum antonomasiæ, et tertio modo secundum significacionem propriam. Cum autem dicitur secundum analogiam, tunc importat cultum debitum naturæ superiori, sive creaturæ, sive Creatori, secundum aliquam rationem se-

² Psal. vii, 2. — ³ Gloss. interlin. « *Domine*, per potentiam, *Deus*, per creationem; » et nihil plus habet. — ⁴ Psal. xcvi, 5. — ⁵ Aug., *de Civit. Dei*, lib. X, c. I, n. 2.

secundum quam Creator communicat creaturæ, utpote secundum rationem dominii : et hoc modo accipitur in Glossa super illud *Psalmi*¹: *In ecclesiis benedicite Deo Domino*, Glossa²: « *Deo, cui debetur latria; Domino, cui debetur dulia.* » Cum autem accipitur secundum autonomiam, sic dicit debitam reverentiam creaturæ unitæ, vel assumptæ; per quem modum accipitur super illud *Psalmi*³: *Adorate scabellum pedum ejus;* ubi dicitur, quod dulia major debetur solum humanitati Christi. Cum autem accipitur dulia secundum significationem propriam, sic dicitur *dulia* honor vel reverentia debita rationali creaturæ, et exhibita; et illo modo consuevit dulia accipi secundum communem nsum. Et hoc modo est quæstio, nrum latria vel dulia sint diversæ species virtutis : et ad hoc consequenter respondeatur, quod sic. Et ratio hujus est, quia latria et dulia considerant exteriores cultus, qui forinalem habent differentiam, secundum quod creaturæ et Creatori exhibentur. Alius enim est modulus adorandi Creatorem, et alius adorandi creaturam, et alia ratio motiva : et ideo alia virtus directiva in hac, et in illa. Et ideo concedendum est, quod latria et dulia sunt diversæ virtutes. Concedendæ sunt etiam rationes ad hoc induetæ.

1. Ad illud vero quod objicitur in contrarium de Glossa, dicendum quod dulia accipitur ibi secundum generalem significacionem et analogiam, secundum quam communis est ad latriam, et ad duliam proprie dictam. Et si tu quæras, quare magis dicit latriam deberi Deo, et duliam Domino, cum tamen idem sit Deus et Dominus, dicendum quod *Dominus* communicatur creaturæ, et de Creatore et de creatura dicitur analogice; *Deus* autem non ita communicatur, sed si dicitur de creatura et Creatore, dicitur æquivoce : et propterea dicit latriam deberi Deo, et duliam Domino, ut non significetur quod alia specie adorationis adorandus sit in

quantum Deus, alia in quantum Dominus, sed ut innotescat differentia horum vocabulorum : et simul cum differentia innuit convenientiam.

2. Ad illud quod objicitur, quod una est virtus qua creduntur omnia credenda, dicendum quod verum est de credendis quæ habent unam rationem moventem ad credendum se, utpote veritatem summam, eiusmodi sunt articuli fidei. Sed si credenda haberent rationes diversas, utpote cum credo homini, quia verax est, et Deo, quia verax est, hæc fides et illa non sunt necessario ejusdem rationis, nec speciei. Una enim est fides, quæ est virtus theologia ; alia quæ magis spectat ad genus virtutis cardinalis, quæ quidem magis proprie appellanda est fidelitas, quam fides. Et quia latria, et dulia, diversas considerant rationes honorandi in Creatore, et creatura ; hinc est quod potius, si bene attendatur, sunt diversæ virtutes, quam una.

3. Ad illud quod objicitur, quod eadem charitate diliguntur omnia diligibilia, dicendum quod hoc est, quia charitas habet unum objectum principale, videlicet summum bonum, quod quidem amat, sive diligendo Deum in se, sive optando bonum illud proximo, qui est Dei imago. Latria autem, et dulia, alium et alium respiciunt cultum et modum : et ideo non est simile de dilectione et adoratione, nec de ratione imaginis hinc et inde : et illud melius manifestabitur infra, cum agetur de charitate.

4. Ad illud quod objicitur, quod magis et minus non diversificant speciem, dicendum quod illud habet instantiam, et non habet veritatem quantum ad speciem in genere moris. Præterea non habet veritatem, nisi quando non est alia differentia, quam per magis et minus : sie autem non est in proposito, quia latria et dulia non differunt solum quantum ad intensionem et remissionem, sed etiam quantum ad alium et alium colendi modum. De quo, inquam, modo plura possent adhuc quæri : sed ista suffi-

¹ *Ps. LXVII, 27.* — ² *Glossa interlin.* — ³ *Ps. XC VIII, 5.*

ciant, ne minis elongemus nos ab intentione Magistri : in omnibus enim prædictis satis potest sumi ratio discutiendi ea, quæ dicuntur in littera.

DISTINCTIO X

DE COMMUNICATIONE IDIOMATUM ET PROPRIETATUM RESPICIENTIUM PERSONAM, PROUT SONANT IN NOBILITATEM, SCILICET DE PERSONALI CONDITIONE ET FILIALI ADOPTIONE.

Solet etiam a quibusdam inquire utrum Christus, secundum quod homo, sit persona, vel etiam sit aliquid. Ex utraque parte hujus quæstionis argumenta concurrunt. Quod enim persona sit, his edisserunt rationibus. Si, secundum quod homo, aliquid est, vel persona, vel substantia, vel aliud est : sed aliud non : ergo persona, vel substantia : si substantia est, vel rationalis, vel irrationalis : sed non est irrationalis substantia: ergo rationalis. Si vero, secundum quod homo, est rationalis substantia, ergo persona, quia hæc est definitio personæ : Substantia rationalis individuæ naturæ. Si ergo, secundum quod homo, est aliquid, et secundum quod homo, persona est. Sed e converso : Si, secundum quod homo, persona est, vel tertia in Trinitate, vel alia : sed alia non : ergo tertia in Trinitate persona. At si secundum quod homo persona est tertia in Trinitate, ergo Deus. Propter hæc inconvenientia et alia, quidam dicunt Christum secundum hominem non esse personam, nec aliquid ; nisi forte secundum sit expressivum unitatis personæ. Secundum enim habet multiplicem rationem : aliquando enim exprimit conditionem vel proprietatem divinæ naturæ vel humanæ, aliquando unitatem personæ, aliquando notat habitum, aliquando causam. Cuius distinctionis rationem diligenter lector animadvertat, atque in sinu memoriæ recondat, ne ejus confundantur sensus, cum de Christo sermo occurrerit.

Illud tamen non sequitur quod in argumentatione superiori inductum est, quod si Christus, secundum quod homo, est substantia rationalis, ergo persona : nam et modo anima Christi est substantia rationalis, non tamen persona, quia non est *per se sonans*, immo alii rei conjuncta. Illa tamen personæ descriptio non est data pro illis tribus personis.

Sed adhuc aliter nituntur probare Christum secundum hominem esse personam : quia Christus, secundum quod homo *prædestinatus est ut sit a Dei Filius*¹ : sed illud est quod, ut sit, prædestinatus est : ergo si prædestinatus est, secundum quod homo, ut sit filius Dei, et, secundum quod homo, est filius Dei. Ad quod dici potest, Christum esse id quod, ut sit, prædestinatus est : est enim prædestinatus ut sit Filius Dei, et ipse vere est Filius Dei. Sed secundum hominem prædestinatus est, ut sit Filius Dei, quia per gratiam habet hoc secundum hominem : nec tamen secundum hominem est Filius Dei, nisi forte secundum unitatis personæ sit expressivum, ut sit sensus : Ipse, qui est homo, est Dei Filius : ut autem ipse, ens homo, sit Dei Filius, per gratiam habet : sed si causa notetur, falsum est. Non enim quo homo est, eo Dei Filius est.

Etsi Christus, secundum quod homo, dicitur substantia rationalis, non male tandem sequitur quod persona sit, secundum quod homo.

Alia probatio quod Christus sit persona secundum quod homo.

¹ Rom., I, 4.

(a) *Vulg.* prædestinatus est Filius Dei.

An Christus sit adoptivus filius secundum quod homo, sive alio modo; respondeamus Christum non esse adoptivum filium aliquo modo, sed tantum naturalem: quia natura Filius Dei est, non adoptionis gratia. Non autem sic dicitur Filius natura, ut dicunt Deus natura. Non enim eo filius est, quo Deus est, quia proprietate nativitatis filius, natura divinitatis Dens est: et tamen dicitur natura vel naturae filius, quia naturaliter est filius, eamdem scilicet habens naturam, quam ille qui genuit. Adoptivus autem filius non est, quia prius non fuit, et postmodum adoptatus est in filium, sicut nos dieimur adoptivi filii, quia cum *nati fuerimus irae filii*¹, per gratiam facti sumus filii Dei. Christus vero nunquam fuit nou filius Dei, et ideo non est adoptivus filius.

Sed ad hoc opponitur sic: Christus filius hominis est, id est Virginis, aut gratia, aut natura, vel utroque modo: si vero natura, aut divina, aut humana: sed divina non: ergo aut humana natura, aut non natura est filius hominis. Si non natura, ergo gratia tantum: et si etiam natura humana, non ideo minus per gratiam. Si ergo gratia filius hominis est, adoptivus filius esse videtur, ut idem sit naturalis filius Patris, et adoptivus filius Virginis. Ad quod dici potest, Christum filium Virginis esse et natura vel naturaliter, et gratia, nec tamen adoptivus filius Virginis est, quia non per adoptionem, sed per unionem filius Virginis esse dicitur. Filius enim Virginis dicitur, eo quod in Virgine hominem accepit in unitatem personae: et hoc fuit gratiae, et non naturae. Unde Augustinus, *super Joannem*, ait²: « Quod Unigenitus est aequalis Patri, non est gratiae, sed naturae: quod autem in unitate personae Unigeniti assumptus est homo, gratiae est, non naturae. » Christus ergo nec Dei, nec hominis est adoptivus filius, sed Dei naturaliter, et hominis naturaliter, et gratia est Filius. Quod vero naturaliter sit hominis filius, Augustinus³ ostendit in libro *de Fide ad Petrum*: « Ille, scilicet Deus, factus est naturaliter hominis filius, qui est naturaliter Filius unigenitus Dei Patris. » Quod autem non sit adoptivus filius, et tamen gratia sit filius, ex subditis probatur testimonii. Hieronymus, *super Epistolam ad Ephesios*, ait⁴: « De Christo Jesu scriptum est, quia semper cum Patre fuit, et nunquam eum, ut esset, voluntas paterna praecessit: et ille quidem natura Filius est, nos vero adoptione. Ille nunquam non fuit Filius; nos antequam essemus, prae destinati sumus, et tunc spiritum adoptionis accepiimus, quando credimus in Filium Dei. » Hilarins quoque, in libro tertio *de Trinitate*, ait⁵: « Dominus dicens: *Clarifica filium tuum*, non solo nomine contestatus est se esse Filium Dei, sed etiam proprietate. Nos sumus filii Dei; sed non talis hic Filius. Hic enim verus et proprius est Filius origine, non adoptione; veritate, non nuncupatione; nativitate, non creatione. » Augustinus etiam, *super Joannem*, ait⁶: « Nos sumus filii gratia, non naturae: Unigenitus autem natura, non gratia. An hoc etiam in ipso Filio ad hominem referendum est? Ita sane. » Ambrosius quoque, in primo libro *de Fide*, ait⁷: « Christus filius est non per adoptionem, sed per naturam, sed per adoptionem nos filii dicimur, ille per veritatem naturae est. » Ex his evidenter ostenditur, quod Christus non sit filius gratia adoptionis: illa enim gratia intelligitur, cum Augustinus eum non esse

¹ *Ephes.*, II, 3. — ² Aug., *in Joan. Evang.*, tract. LXXIV, n. 3. — ³ Imo Fulg., *de Fide ad Petr.*, c. II, n. 40. —

⁴ Hieron., *Comm. in Epist. ad Ephes.*, c. I, lib. I. — ⁵ Hilar., *de Trinit.*, lib. III, longe post princ. — ⁶ August. *in Joan. Evang.*, tract. LXXXII, n. 4. — ⁷ Ambr., *de Fide*, lib. I, c. xix, n. 126.

gratia filium asserti : gratia enim, sed non adoptionis, imo unionis Filius Dei est filius hominis, et e converso.

Utrum persona vel natura prædestinata sit. Deinde si quæritur utrum prædestinatio illa, quam commemorat Apostolus, sit de persona, an de natura ; sane dici potest et personam Filii, quæ semper fuit, esse prædestinatam secundum hominem assumptum, ut ipsa, scilicet ens homo, esset sit Dei Filius ; et naturam humanam esse prædestinatam, ut Verbo Patris personaliter uniretur.

EXPOSITIO TEXTUS.

Solet etiam inquire a quibusdam, etc.

Divisio. Supra egit Magister de communicatione idiomatum per comparationem naturæ ad naturam ; hic agit de communicatione idiomatum in comparatione ad personam. Et quoniam talium proprietatum idiomata quædam sunt, quæ sonant in nobilitatem et dignitatem, quædam vero in quamdam defecibilitatem ; ideo pars ista dividitur in duas, in quarum prima determinat de primis ; in secunda vero de secundis, ibi : *Deinde si quæritur utrum*, etc. Prima pars habet duas : in prima inquirit Magister, utrum conditio personalitatis conveniat Christo secundum quod homo, sive secundum humanam naturam ; in secunda vero, utrum filiatio adoptionis secundum humanam naturam conveniat eidem, ibi : *Si vero quæritur an Christus*, etc. Utrumque autem horum dignitatem et nobilitatem importare videtur, scilicet tam personalis conditio quam adoptionis filiatio. Prima pars habet partes duas : in prima movet quæstionem, et determinat ; in secunda vero dissolvit rationem sophisticam, quæ veritatem determinatam impugnat, ibi : *Sed adhuc aliter nituntur probare*. Similiter secunda pars principalis habet duas : in prima determinat quæstionem, qua quæritur utrum Christus sit filius adoptivus secundum humanam naturam ; in secunda contra hoc opponit, et determinat, ibi : *Sed ad hoc opponitur sic*, etc. Subdivisiones autem partium manifestæ sunt in littera. Generalis autem intellectus distinctio circa duo versatur, scilicet in ostendendo, quod nec personalitatis conditio, nec adoptionis filiatio convenit Christo secundum quod homo.

DUB. I.

Secundum enim habet multiplicem rationem, etc.

Contra : Videtur illa distinctio esse inartificialis, et superflua, et diminuta : inartificialis, quia membra ista nullam videntur habere convenientiam ; superflua videtur, quia eadem vi, qua importat proprietatem naturæ, importat unitatem et proprietatem personæ ; diminuta etiam videtur, quia sicut potest importare habitum, ita etiam potest importare novem genera accidentium : ergo videtur quod his membris octo membra debuerunt adjungi. Item quæritur ubi sic diversimode accipiatur, cum non videatur habere tot intellectus.

Resp. Dicendum quod hæc distinctio, etsi videatur esse rudis, tamen est multum rationalis : et hoc, si attendatur super quid fundetur. Nam prima divisione hæc præpositio, *secundum*, potest importare concomitantiam, vel causam : si causam importet, tunc est quartum membrum ; si concomitantiam, sic tripliciter potest importare, aut secundum inhærentiam, aut secundum unionem, aut secundum adjacentiam, sive assistentiam : si secundum inhærentiam, sic importat proprietatem naturæ, nam proprietas inhæret ei cuius est proprietas ; si secundum unionem, sic importat proprietatem personæ ; si secundum assistentiam, sive adjacentiam, sic dicit habitum. Quartum autem membrum, quod est secundum priu-

Secundum
dum dicit
quatuor
genera
causa-
rum.

palis divisionis, Magister non subdividit. Potest tamen dividi secundum quatnra genera causarum. Omnibus enim modis haec dictio, *secundum*, consuevit accipi, sicut potest per exempla monstrari. Si enim dicatur : « Christus secundum quod homo fuit passibilis, » sic importat conditionem naturae. Si dicatur : « Christus secundum quod homo creavit stellas, » sic importat unitatem personae. Si dicatur : « Christus secundum quod homo fuit vestitus, et calceatus, et ut homo inventus, » sic importat habitum. Si dicatur : « Christus secundum quod Deus creavit mundum, et secum hunc quod homo praedieavit divinum verbum, » sic importat causam efficientem. Si dicatur : « Christus secundum quod Deus est suppositum divinae naturae, et secundum quod homo est animal rationale, » sic importat causam formalem. Si dicatur : « Christus, secundum quod Deus et homo, est praeium nostrum, » sic importat causam finalem. Possunt autem multa hujusmodi exempla congruentia inveniri. De causa autem materiali secundum divinam naturam non contingit, sed tantum secundum humanam, ut si dicatur : « Christus, secundum quod homo, conceptus fuit de purissimis sanguinibus Virginis. »

DUB. II.

Nos dicimus adoptivi filii, quia cum nati fuerimus ire filii, per gratiam facti sumus filii Dei.

Contra : Si hoc verum est, tunc angeli beati, et homo in statu innocentiae non fuissent filii adoptivi : ergo nec ius habnissent in hereditate regni, quod absurdum est.

Resp. Dicendum, quod Magister loquitur de adoptione secundum plenam rationem, et sic ponit extraneitatem quae secundum actum est, quae quidem extraneitas est elongatio et alienatio a Deo per culpam : et haec quoniam modo non conveniret angelis ratione tilationis. Largius tamen accipiendo extraneitatem, sive quantum ad culpam quae inest, sive quia potuit inesse, se extendit ad

omnes filios adoptionis. Et hoc quidem modo angeli possunt dici filii.

DUB. III.

Christum filium Virginis esse, et natura, vel natura-
liter, et gratiae, etc.

Contra : Videtur quod ista duo non sint
compossibilia. Si enim hoc est naturale, jam
non est gratuitum, et e converso.

Resp. Dicendum quod gratia unionis non
repugnat, nec incompossibilis est cum pro-
prietate naturali, immo facit eam communica-
ri. Et Magister loquitur hic de gratia
unionis. Vel potest dici, quod gratia et natura
bene possunt de eadem re dici per compara-
tionem ad diversa : et sic est in proposito :
nam Christus, in quantum homo, est natu-
ralis filius Virginis; in quantum antem
Deus, est filius Virginis non per naturam,
nec per adoptionem, sed per gratiam unio-
nis.

DUB. IV.

Est filius origine, non adoptione; veritate, non
nunquam patiente, etc.

Contra ista verba Hilarii objicitur : Vide-
tur enim quod sit illi verborum inculcatio :
idem enim est esse filium origine, et nativitate. Item videtur quod sit superfluitas : nam
omnis filiatio aut est naturalis, aut gratuita :
ergo per originem, vel adoptionem : ergo
superflunt alia membra. Item, quid est
quod dicitur aliquis filius nuncupatione? Aut
enim vera est nuncupatio, aut falsa : si vera,
ergo vel per adoptionem, vel per generatio-
nem; si falsa, ergo non debet inter membra
praedicta ponи. Item, si ob creationem dicun-
tur filii; cum ergo asini sint a Deo creati,
erunt etiam filii Dei, quod absurdum est.

Resp. Dicendum quod in praedicto verbo
Hilarius innuit nobis quatuor filiationis dif-
ferentias, quarum sufficientia haberri potest
sic : Ille enim dicitur filius alienus, qui ab
ipso est, et ei conformatur : hoc autem potest
esse dupliciter : aut emanatione naturali, et
in unitatem essentiae, et sic est filius unige-

Filiatio-
num suf-
ficiens.

nitus Patris, quem dicit Hilarius esse filium origine, contra Fotinum (*a*) ; veritate, contra Sabellium; nativitate, contra Arrium (*b*) : et hoc in primo libro fuit expositum. Aut potest esse ab alio in diversitate substantiae, et hoc potest esse tripliciter secundum triplicem modum conformitatis. Aut enim conformatur quantum ad rationem imaginis naturalis, et sic est filius creatione ; aut quantum ad rationem imaginis et similitudinis, quae attenditur in gratia et donis gratuitis, et sic est filius per adoptionem ; aut conformatur in natura imaginis, sed discordat per deordinationem voluntatis, sicut homo peccator, et sic est filius nuncupatione. Ex his patent differentiae filiationis : patent nihilominus verba praedictae distinctionis, quod non inculcantur, sed valde rationabiliter dicuntur. Patet etiam responsio ad objecta : non enim sine causa dicuntur illa tria vocabula. Et quamvis pro eodem accipi possit origo, et nativitas ; non tamen frusta ponitur unum cum altero, hoc enim est propter haereses elidendas.

Ad illud quod objicitur, quod omnis filius aut est filius per unaturam, aut per gratiam, dicendum quod falsum est, nisi extendatur nomen naturae, et gratiae, ad illud quod est ex mera Dei benevolentia, et ad illud quod habet quis ab origine. Et hoc quidem modo filiatio per creationem potest dici quodam modo esse per naturam, quodam modo per gratiam ; sed non sequitur propter hoc, quod talis sit filius adoptivus, vel naturalis.

Ad illud quod queritur de filiatione per nuncupationem, dicendum quod ille sic dicitur filius, qui habet per naturam conformitatem (*c*) imaginis, sed disformitatem per culpam : et hoc, inquam, modo nuncupatio ista quodam modo habet veritatem, quodam modo non : quia quodam modo est filius, quodam modo est adversarius. Et ideo sola nuncupatione dicitur filius, sicut Abraham dixit ad divitem damnatum¹ : *Recordare, fili,* etc.

(*a*) *Al.* Photinum. — (*b*) Arrium. — (*c*) Conformatatem naturam.

Ad illud quod ultimo objicitur, quod si pater est per creationem, debet dici pater bestiarum ; dicendum quod non sequitur : quia non quaecumque creatio facit aliquem dici filium ; sed creatio illa, in qua confertur insigne divinae imaginis, per quam configuratur homo Deo, et idoneus efficitur ad hoc quod sit filius adoptivus.

DUB. V.

Per adoptionem nos filii dicimus, ille per veritatem naturae est.

Contra : Cum factum per veritatem, et dictum per similitudinem non univocentur, sed aequivocentur, sicut homo pictus, et homo verus in homine, tunc filiatio nobis, et Christo competit aequivoce. Et hoc ipsum videtur confirmari per illud, quod dicitur² : *Ascendam ad Patrem meum, et Patrem vestrum.* Gregorius ibi³ : « *Aliter meum, et aliter vestrum.* » Sed contra hoc est, quod Christus dicitur frater noster : sed non diceretur ex hoc frater, si aequivoce essemus filii : ergo, etc. Item, cum dicitur : « *Deus est Pater Christi,* » vel « *Pater noster,* » aut eadem paternitate, aut alia : si eadem, ergo, si paternitas dicitur uniformiter, pari ratione et filiatio ; si alia, ergo in persona Patris sunt duae paternitates, quod simpliciter absurdum est.

Resp. Dicendum : Nos et Christus dicimus filii Dei, nec omnino univoce, nec omnino aequivoce : non univoce, quia una est filiatio temporalis et gratuita, alia naturalis et aeterna ; non aequivoce, quia mediante illa filiatione, per conformatiōnem ad illam Filii, efficiemur adoptivi. Sicut enim a Patre omnis paternitas in celo et in terra nominatur, sic a Filio omnis filiatio. Similiter si queratur utrum uniformiter dicatur Deus *Pater noster*, et *Filius*, dicendum quod nec omnino uniformiter, nec omnino disformiter ; quia Pater dicitur Filii paternitate aeternali et personali ; pater vero noster ex tempore et es-

¹ *Luc.*, xvi, 25. — ² *Joan.*, xx, 17. — ³ *Greg., in Evang., hom. xxv.*

seutialiter. Et sicut essentia non ponit in numerum cum persona, ut sint res due; sic nec una paternitas eum alia, ut sint duas paternitates; et sic patens rationes, et objections ad utramque partem. Non enim valet illa objectio de homine pecto, et vero; nam homo pietus nihil habet de veritate hominis; filius autem adoptivus aliquid habet de veritate filii, quamvis non sit filius naturalis, etc.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quæstio circa duo: primo quæritur de comparatione Christi hominis ad conditionem personalitatis; secundo vero, de comparatione ejusdem ad filiationem adoptionis. Carea primum breviter querenda sunt tria: primo, utrum haec sit concedenda: « Christus, secundum quod homo, est Deus; » secundo, de haec: « Christus, secundum quod homo, est persona; » tertio quæritur utrum haec sit concedenda: « Christus, secundum quod homo, est individuum. »

QUÆSTIO I.

An haec sit admittenda: « Christus secundum quod homo, est Deus¹. »

Ad opp. Utrum haec sit admittenda. « Christus, secundum quod homo, est Deus; » et quod sic, videtur; nam super illud²: *Dedit illi nomen*, etc., Glossa: « In quantum homo, assumpsit nomen Dei non usurpativo, sed vere. » Sed quod vere assumpsit, vere habet: ergo si, secundum quod homo, assumpsit nomen Dei, secundum quod homo, est vere Deus.

Item Christus fuit *prædestinatus esse filius Dei in virtute*, sicut dicitur *ad Romanos*³: sed Christus est illud secundum quod homo, ad quod prædestinatus fuit secundum quod homo: si ergo prædestinatus fuit

esse filius Dei secundum quod homo, Christus est Deus et Dei filius secundum quod homo.

3 Item Christus secundum gratiam unionis est Deus et homo: sed gratia unionis, et quaelibet gratia competit ipsi Christo secundum humanam naturam: ergo si secundum gratiam unionis est Deus, et, secundum quod habet gratiam unionis, est homo, ergo secundum quod homo est Deus.

4. Item Christus, secundum quod peccata dimittebat, est Deus: sed secundum quod homo, peccata dimittebat: ergo, secundum quod homo, est Deus. Major manifesta est; minor probatur per illud, quod dicitur⁴: *Ut autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata*, etc.

Sed contra: Omne illud quod convenit Fon tam. alieni secundum quod ipsum, aut est per se accidens, aut diffinitio, sive pars diffinitio-
nis: sed Deus non se habet hoc modo ad hominem, sive ad humanam naturam: ergo, etc. Prima est manifesta per doctrinam demonstrativam; secunda vero manifesta est per se ipsam.

Item quæ sunt disparata, non prædicantur de eodem et secundum idem: sed esse animal, et esse Deum, sunt prædicata disparata: si ergo esse animal convenit ipsi Christo secundum quod homo, ergo esse Deum non convenit eidem secundum humanitatem.

Item Christus, secundum quod Deus, caret principio: si ergo est Deus secundum quod homo, sequitur quod Deus, secundum quod homo, caret principio: sed, secundum quod homo, habet principium: ergo, secundum quod habet principium, caret principio: ergo oppositum est ratio sui oppositi: quod est absurdum.

Item si aliquod prædicatum convenit ali-
cui subjecto secundum aliquid, illo remoto,
non convenit ei: ergo si Christus est Deus
secundum quod homo, si Christus non esset

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. vi, memb. 2, art. 2; S. Thom., p. III, q. xvi, art. 11; et III Sent., dist. x, q. 1, art. t; Aegid. Rom., III Sent., dist. x, q. 1; Ri-

chard., III Sent., dist. x, q. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. x, q. 1.—² Philip., II, 9.—³ Rom., I, 4.—⁴ Matth., ix, 6.

homo, non esset Deus : sed non fuit homo nisi ex tempore : sed constat quod est falsum : ergo falsum est quod Christus, secundum quod homo, est Deus.

CONCLUSIO.

Christum esse Deum secundum quod homo, non debet admitti, si reduplicatio formalem dicat rationem, licet, si dicat indivisionem concomitantiae, possit admitti.

Resp. ad arg. Dicendum quod, quemadmodum dicit Magister in littera, hæc dictio, *secundum*, multiplicem facit intelligentiam. Potest enim importare habitudinem causæ, sive indivisionem, vel unitatem concomitantiae. Si dicat habitudinem causæ, sic absque dubio falsa est locutio, pro eo quod conditio apposita nullo modo est causa prædicati, nec ratio secundum quam, nec per quam tale prædicatum insit illi subjecto. Si autem dicat indivisionem concomitantiae, sic potest habere veritatem : tunc enim dicere quod Christus sit Deus secundum quod homo, non est alius quam dicere quod esse Deum competit personæ Christi existenti in humana natura, ita quod divinitas et huminitas concomitantur se inseparabiliter circa eamdem personam. Iste autem modus accipiendi hanc dictionem, *secundum*, non est ita communis et proprius, sicut præcedens, licet inveniatur quandoque. Et sic patet quod sermo prædictus, scilicet : « Christus, secundum quod homo, est Deus, » secundum diversam intelligentiam hujus præpositionis, *secundum*, quodam modo potest concedi, quodam modo negari. Negari enim debet, secundum quod dicit causam sive rationem formalem, et secundum istam viam procedunt rationes ad secundam partem ; et quia verum concludunt secundum illam viam, ideo concedendæ sunt.

1. Ad illud quod primo objicitur in contrarium, quod assumpsit nomen Dei secundum quod homo, responderi potest, quod *secundum* dicit ibi concomitantiam per in-

divisionem unionis : quia enim unio illa fecit hominem Deum, ideo dicitur assumpsisse nomen supremum secundum quod homo. Aliter potest dici, quod cum dico assumere nomen Dei, duo dico, scilicet nominis ipsius celsitudinem, et ipsius nominis acquisitionem : cum ergo dicit quod assumpsit nomen Dei secundum quod homo, illa reduplicatio non dicit rationem nominis, sed acquisitionis. Nam Christus secundum divinam naturam habet nomen quod est super omne nomen per generationem, non per acquisitionem, vel assumptionem : et ideo ex hoc non licet inferre : « Ergo est Deus secundum quod homo, » accipiendo *secundum quod secundum eamdem acceptionem* ; imo est accidentis in processu illo.

2. Ad illud quod objicitur, quod prædestinatus fuit esse filius Dei secundum quod homo, jam patet responsio per illud, quod nunc dictum est, quia hæc dictio, *secundum*, potius dicit concomitantiam secundum expressionem conditionis naturæ, quam dicit habitudinem causæ. Vel potest dici, quod ille sermo dicit rationem antecessionis quæ importatur in vocabulo prædestinatus, quæ, inquam, non est respectu Christi secundum divinam naturam, sed solum secundum humanam. Non sic autem est de eo quod est esse Deum : et ideo consimilis defectus est in hac ratione, sicut in præcedenti.

3. Ad illud quod objicitur de gratia unionis, dicendum quod Christus signat personam in duabus naturis : et illa persona Deus est per naturam, non per gratiam unionis : dicitur attamen simul quod sit Deus et homo per gratiam unionis. Esto tamen quod ista sit concedenda : « Iste homo est Deus secundum gratiam unionis ; » ex hoc tamen non habetur quod sit Deus secundum quod homo, quia gratia unionis non convenit illi homini secundum quod homo simpliciter, sed secundum quod homo unitus, sive secundum assumptionem ipsius a Verbo.

4. Ad illud quod ultimo objicitur, quod

dimittebat peccata secundum quod homo ; si proprie loquuntur de dimissione peccati, falsum est, nisi accipiatur hæc dictio, *secundum*, prout importat concomitantiam. Nec potest ex illa auctoritate inferri : « Filius hominis habet potestatem dimitendi peccata : » hanc enim potestatem etsi in se haberet in forma hominis, non tamen habebat secundum hominis formam ; et in quantum homo, sed in quantum habebat formam Dei. Si vero dimissio peccatorum attribueretur alieui quantum ad meritum, tunc posset concedi quod conveniret Christo secundum quod homo : sed ex hoc non sequitur, quod sit Deus in quantum homo, quia hoc non est Dei proprium.

QUÆSTIO II.

An hæc sit vera : « Christus, secundum quod homo, est persona¹. »

Ad opp. Utrum illa sit vera : « Christus secundum quod homo, est persona ; » et hoc, si accipiatur illa determinatio, *secundum quod homo*, proprie. Nam in aliis acceptationibus non est dubium quin habeat veritatem, secundum quod dieit Magister in littera. Et quod sit vera, videtur : « Christus non est homo, nisi quia est iste homo : sed Christus, secundum quod est iste homo, est persona, quia proprium est pronominis proprio nomine poni, et certam designare personam : ergo hæc est vera, et concedenda : « Christus, secundum quod homo, est persona. »

2. Item Christus, secundum quod homo, est res completa omni completione, quæ potest reperiri in rationali creatura. Sed personalitas est dignitas et proprietas nobilitatis reperta in creatura rationali completa : ergo reperitur in Christo secundum quod Christus est homo.

3. Item nobilior et perfectior est unio se-

cundum quam Verbum unitur naturæ assumptæ, quam unio secundum quam tota Trinitas per gratiam unitur unicilibet animæ justæ : sed unio per gratiam inhabitantem nulli tollit personæ dignitatem : imo quilibet homo justus, secundum quod homo, est persona : ergo multo fortius Christus.

4. Item unio divinae naturæ ad humanam nihil tollit divinitati, quæ tamecum dieitur humiliata ; et multo fortius nihil tollit humanitati, cum humanitas dieatur per illam unionem exaltata : sed hæc est vera : « Christus, secundum quod Deus, est persona : » ergo multo fortius hæc erit vera : « Christus, secundum quod homo, est persona, » cum homo nihil perdat dignitatis, sed acquirat per unionem illam.

5. Item esto per impossibile quod Verbum dimitteret naturam humanam, tunc ille homo, qui dieitur Jesus, secundum quod homo, esset persona : sed constat quod nihil acreceret propter illam separationem : ergo verum est nunc quod Jesus, secundum quod homo, est persona :

Sed contra : Nihil convenit Christo secundum quod homo, quod non sit assumptum, vel coassumptum : sed Filium Dei assumpsisse personam est falsum et hereticum, sicut supra dieit Magister et Augustinus², et multipliciter fuit probatum³ : ergo falsum est Christum esse personam secundum quod homo.

Item Christus, secundum quod homo, est persona : et humanitas cœpit in Christo : ergo et personalitas : ergo Christus incepit esse persona : ergo non est persona æterna : ergo non est unigenitus filius Patris, cum Filius sit coæternus Patri : sed hoc est impium : ergo restat quod illud, ex quo hoc sequitur, est falsum.

Item impossibile est idem prædicatum inesse eidem secundum naturas differentes : cum ergo Christus sit persona secundum quod Deus, aut non conveniet ei esse perso-

¹ Cf. Alexander Alensis, p. III, q. vi, memb. 3; S. Thom., p. III, q. xvi, art. 42; et III Sent., dist. x, q. 1, art. 2; Richardus, III Sent., dist. x, q. 1; Steph.

Brulef., III Sent., dist. vi, q. II. — ² Imo Fulgent., de Fide ad Petr., c. xvii, n. 60. — ³ Dist. v.

nam secundum quod homo, aut alia persona erit secundum quod homo : et si alia persona est secundum quod homo, et alia secundum quod Deus, ergo Christus est duæ personæ : ergo non est unns, et ita non est : sed hoc est falsum : restat ergo quod aliud membrum est vernm, scilicet, quod Christo non convenit esse personam secundum quod homo.

Item personalitas cuiilibet rei inest ratione ejus quod est in ipsa dignissimum ; pertinet enim nomen personæ ad notabilem dignitatem : sed constat quod dignissimum in Christo non est humana natura, sed divina : ergo falsum est Christum secundum hominem, sive secundum humanam naturam, esse personam.

Item hoc ipsum ostenditur per nominis etymologiam ; sic enim arguit Magister in littera : « Persona dicitur quasi per se so-
nans, vel per se unum : nihil autem tale est
alii conjunctum, saltem digniori : ergo si
humana natura in Christo unita est digniori,
scilicet divinæ, videtur, etc.

CONCLUSIO.

Christum, secundum quod homo, esse personam non debemus concedere, quia persona attenditur in eo secundum naturam assumentem.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio, si hæc dictio, *secundum*, accipiatur prout importat rationem formæ, vel causæ, neganda est simpliciter, pro eo quod personalitas Christo secundum humanam naturam convenire non potest. Ipsa enim conjuncta est rei digniori : et ideo non potest habere rationem personæ, quæ attenditur secundum excellentiam dignitatis in eo de quo dicit. Nec tantum conjuncta est rei digniori quacumque conjunctione, sed conjunctione sive unione personali : et ideo necesse est esse in Christo respectu duarum naturarum unam personam. Sed illa non potest attendi penes naturam creatam, et penes naturam assumptam : necesse est ergo

Personæ
quasi per
se sonans

ipsam attendi secundum naturam assumentem et increatam : et propterea hæc admittitur : « Christus, secundum quod Deus, est persona ; » hæc respuitur : « Christus, secundum quod homo, est persona, » sicut probant rationes ad secundam partem inductæ : et ideo sunt concedendæ.

1. Ad illud quod objicitur de hac : « Christus, secundum quod iste homo, est persona : ergo, etc. ; » dicendum quod hæc est distinguenda, quia *iste* potest demonstrare naturam humanam in atomo, scilicet compositeum ex illa anima et illo corpore : et hoc modo falsum est Christum, secundum quod est iste homo, esse personam. Nec valet quod objicitur, quod pronomen demonstrat certam personam : persona enim ibi tantum valet, quantum suppositum ; unde convenienter dicitur *ista albedo*. Si autem hoc, quod est *iste*, demonstrat personam, tunc est vera, et est sensus : Christus, secundum quod est iste, qui est homo, est persona ; sed tunc non sequitur : « Ergo secundum quod homo ; » imo est sophisma secundum accidentem. Generaliter autem possit resisti illi modo arguendi ; non enim sequitur : « Petrus est individuum secundum quod hic homo : ergo est individuum secundum quod homo. »

2. Ad illud quod objicitur, quod Christus, secundum quod homo, est res completa omni completione, dicendum quod verum est de completione absoluta ; de completione autem respectiva, quæ est dignitas super-excellentiæ, veritatem non habet : nam humana natura in Christo non est quid nobilissimum ejus, sicut in aliis hominibus. Nec ex hoc sequitur quod minor sit dignitas in Christo secundum quod homo, quam in aliis hominibus, propter hoc, quia illa dignitas recompensatur per dignitatem improportionabiliter nobiliorem. Multo enim nobilior est esse personam personalitate æterna, quam personalitate creata.

3. Ad illud quod objicitur, quod unio per gratiam non tollit dignitatem personæ, di-

cendum quod non est simile, quia quamvis anima per gratiam uniatur rei digniori, scilicet Deo, non tamen unitur unione naturali, sed magis voluntaria: nec in unitatem hypostasis unitur, sed in conformitatem voluntatis: et ideo non est necesse ipsum Deum esse unius personae cum anima quam inhabitat, sed conformis voluntatis: non sic autem est in Christo, in quo personalis unio est.

4. Ad illud quod objicitur, quod quamvis natura divina sit unita humanae, tamen Christus est persona secundum quod Deus, dicendum quod non est simile, duplice ex causa: persona quidem duo dicit, scilicet hypostasim, in qua est subsistentia totius esse rei. et proprietatem supereminenter dignitatis: et in illa vera unione utrumque horum reperitur in Christo secundum quod Dens. Nam hypostasis divina est illa, in qua substantificatur in hypostasi alterius naturae totum esse Christi, non humana: propria-
tas etiam dignitatis inest illi secundum illam naturam, quae non potest uniri digniori: utrumque autem horum deficit humanae naturae, quoniam ipsa substantificatur in hypostasi alterius naturae, propter quod quodam modo dicitur vergere in accidens. Unitur etiam digniori naturae: et ideo ex ipsa sui unione et nobilitate caret et proprie-
tate personae per se, quamvis non careat, imo habeat in assumente.

5. Ad illud quod objicitur, quod, si Verbum dimitteret humanam naturam, quod Jesus secundum quod homo esset persona, dicendum quod verum est, quia tunc illa natura haberet alium modum existendi: non enim esset unita aliis digniori, nec haberet suppositum alterius naturae; nunc autem est e contrario: et ideo in illo processu nulla est necessitas inferendi, quia non ser-
vatur convenientia similitudinis. Et si tu ob-
jicias quod nulla dignitas acerescat, dicen-

dum quod ille homo, cum sit persona se-
cundum quod homo, hoc non est propter dignitatis crementum, sed propter minorationem ex illa separatione: quia tunc na-
tura illa prins haberet pro supposito perso-
nam aeternam; nunc autem post separatio-
nem haberet personam temporalem. Multo
autem dignius est habere personam aeter-
nam alterius naturae, quam personam tem-
poralem, sive omnino connaturalem. Nam
primo modo persona faciebat ipsum vere
dei et esse Deum; secundo modo hominem
purum.

QUÆSTIO III.

*An hæc sit vera: « Christus, secundum quod homo,
est individuum ¹. »*

Utrum ista sit vera: « Christus, secundum ^{A1 opp.} quod homo, est individuum; » et quod vera sit, videtur: Christus est aliquid secundum quod homo, sicut habitum est in praecedentibus: aut ergo quid universale, aut quid singulare. Sed non universale, quia Damascenus ² dicit quod Filius Dei assumpsit hu-
manam naturam in atomo, hoc est in singulari: et hoc est individuum: ergo etc.

Item Christus, secundum quod homo (*a*),
habet proprietates, quarum collectionem imposibile est in alio reperiri: hoc autem est esse individuum, sicut patet in notifica-
tione individui, quam dat Porphyrius ³:
« Individuum est quod constat ex proprieta-
tibus, quarum collectionem impossibile est in alio reperire. » Sed hoc convenit Christo,
secundum quod homo: ergo, etc.

Item Christus, secundum quod homo,
praedicatur de uno solo: sed singulare et
individuum est illud, quod de uno solo prædi-
catur: ergo Christus, secundum quod homo, est individuum.

Item hæc est vera: « Christus est homo. »
Aut ergo ibi prædicatur accidentale prædi-

dist. x, q. iii. — ² Damasc., *de Fide orthod.*, lib. III, c. vi. — ³ Porphyrius, Isagog., c. de Specie.

(a) Cœt. edit. deest homo.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. vi, memb. 2, art. 3; S. Th., p. III, q. xvi, art. 12; et III Sent., dist. x, q. ii, art. 1, q. i; Egid. Rom., III Sent., dist. x, q. iv; Ri-
chardus, III Sent., dist. x, q. i; Steph. Brulef., III Sent.,

catum, aut substantiale : non accidentale, hoc constat, cum homo vere dicatur de Christo, sicut et de aliis hominibus ; si essentiale, ergo vel est genus, vel species, vel differentia : non genus vel differentia : ergo species : sed species specialissima prædicatur de individuis solum sub ipsa contentis : ergo Christus est individuum hominis.

Item hæc est vera : « Christus, secundum quod homo, est substantia : » sed substantia dividitur sufficienti divisione a Philosopho¹ per primam et secundam : aut ergo Christus est substantia prima, aut secunda : non secunda, cum non sit genus, vel species : ergo prima : sed prima substantia idem est quod individuum : ergo, etc.

Item hæc est vera : « Christus, secundum quod homo, est albus : » et albedo inest Christo, secundum quod homo : sed accidentia primo et per se sunt in individuis : ergo albedo inest Christo secundum quod est hominis individuum.

Fundam. Sed contra : Idem est esse individuum substantiae, et hypostasim : sed in Christo una sola est hypostasis ; quoniam in hypostasi fit unio, ut dicit Damascenus², et ista hypostasis est divina, non humana, nisi per unionem : ergo si hæc est falsa : « Christus, secundum quod homo, est hypostasis ; » hæc similiciter est falsa : « Christus, secundum quod homo, est individuum. »

Item si Christus, secundum quod homo, est individuum ; secundum quod Deus, est substantia individua : hoc constat, et secundum rationem individuationis est numeratio : ergo Christus est duo : sed hoc est falsum, sicut ostensum est supra³ : ergo, etc.

Item omne individuum est per se unum, et unum numero : sed nihil tale est unitum substantiae alii antecedenti secundum esse : ergo cum humana natura in Christo sit unita Verbo æterno, videtur quod rationem individuationis non teneat in ipso.

Item quidquid dicitur vere de filio hominis, dicitur de Filio Dei : ergo cum indivi-

duum dicat collectionem proprietatum, quam impossibile est in alio reperiri, et de alio individuo dici, impossibile est quod Christus sit aliud et aliud individuum secundum quod homo, et secundum quod Deus : ergo sicut in Christo est unitas personalitatis, ita est unitas individuationis : ergo sicut hæc est falsa : « Christus est persona secundum quod homo ; » ita, ut videtur, hæc erit falsa : « Christus est individuum, secundum quod homo. » Quarætur ergo de hac, et consimilibus, videlicet utrum sint concedendæ : « Christus est individuum secundum quod homo ; Christus est suppositum secundum quod homo ; Christus est hypostasis secundum quod homo : » et de aliis consimilibus, quid veritatis habeant, et quid proprietatis.

CONCLUSIO.

Christum, secundum quod est homo, esse individuum, vel suppositum, si reduplicatio rationem formalem dicat, verum est de supposito de quo, et ut individuum dicit indivisum in se; non autem ut dicit divisum ab aliis, et subsistens in se, et de supposito in quo.

Resp. ad arg. Dicendum quod accipiendo proprie hanc dictionem, *secundum*, prout dicit habitudinem causæ, quædam ex hujusmodi locutionibus simpliciter sunt falsæ et impropriæ, quædam sunt distinguendæ, pro eo quod habent aliquid proprietatis, et aliquid improprietas. Hæc enim est falsa, et impropria : « Christus, secundum quod homo, est persona ; » et hæc similiter : « Christus, secundum quod homo, est hypostasis. » Sed prima est falsa ex duplice causa : tum quia persona importat proprietatem dignitatis; tum etiam quia importat fundatum totius existentiae naturalis. Neutrum autem horum inest Christo ratione naturæ assumptæ, sed assumentis. Secunda vero est falsa altera illarum causarum : quoniam etsi hypostasis non dicat proprietatem excellentiæ, dicit tamen fundatum existentiæ :

de Orthod. Fide, lib. III, c. iii, iv, v. — ³ Dist. vi, art. 1, q. 1.

¹ Arist., *de Prædicam.*, c. *de Substantia*. — ² Damasc.,

hoe autem in Christo non est anima, nec caro, nec ex utroque compositum, sed Verbum increatum : et ideo prædictæ due locutiones impropriae sunt, et falsæ ; et, si legantur alieni, sunt exponendæ, et secundum aliam conceptionem illius determinationis, *secundum quod est homo*, sunt intelligendæ. Itæ autem, de qua nunc est sermo, scilicet, «Christus est individuum secundum quod homo, » et hæc : « Christus est suppositum secundum quod homo, » possunt habere proprietatem et improprietatem, secundum diversam conceptionem istorum vocabulorum.

*Individui
diffinitio
duplex.*

Dicitur enim aliquid individuum dupliceiter : uno modo, quod dicitur de uno solo ; et hoc modo albedo Petri est individuum ; et hoc modo individuum dicitur quod est individuum in se : et sic absque dubio Christus secundum quod homo est individuum. Alio modo dicitur individuum, quod est ab aliis divisum, et subsistit in se et per se : et hoc modo accipiendo individuum, humana natura in Christo non est individuum. Est enim unita Verbo inreato, sicut suo supposito. Per hunc etiam modum distinguendum est, cum dicatur : « Christus, secundum quod homo, est suppositum : » est enim suppositum in quo, et suppositum de quo. Si dicatur suppositum illud, de quo alterum prædicatur, et quod subjicitur superiori, Christus, secundum quod homo, est suppositum. Si vero dicatur illud suppositum, in quo totum esse rei stabilitur et fundatur, sic non est concedendum Christum esse suppositum secundum quod homo, nisi arctetur ratio suppositi, ut dicatur suppositum accidentium et proprietatum accidentalium. Unde quia in unica sui conceptione, tam nomen individui, quam nomen suppositi æquipollit hypostasi, falsæ sunt prædictæ locutiones ex eadem causa, ex qua et locutio prædicta, scilicet : « Christus est hypostasis secundum quod homo : » sequetur enim quod in Christo essent duo sup-

*Supposi-
tum
sumptum
duobus
modis.*

(a) *Al. suppositaliter.* — (b) *Cæl. edit. deest locum.*
— (c) *productivo, unica voce.*

posita et duæ hypostases : et ita non esset unum, nec esset in eo vera unio. Secundum autem aliam conceptionem possunt conceendi : et per hoc possunt dissolvi rationes, quæ inducuntur ad utramque partem. Rationes enim quæ inducuntur ad primam partem, procedunt de individuo secundum quod individuum dicitur, quod de uno solo dicitur. Rationes vero ad partem sequentem procedunt de individuo secundum quod non solum dividitur ab alio, sed etiam in quantum dividitur ab alio supposito, vel supponit aliter (a) ; et hoc quidem totem (b) non habet in Christo : et hoc totum patet pertractanti singulas rationes. Ex his patet quod ultimo quærebatur, quæ scilicet locutiones in hac materia sint admittendæ, et quæ non. Itæ enim concedendæ sunt, quæ sic veritatem et proprietatem naturalium important, quod illi summæ unioni non præjudicant, in qua quidem facta est unio in persona Verbi, non solum in quantum dicit dignitatem proprietatis, sed etiam in quantum dicit suppositum incomunicabile, scilicet ipsam hypostasim, ratione enjus est mutua prædicatio, et idiomatum communicatio. Et hoc tanquam pro ductivo (c) vel directivo principio est habendum, quia in illa unione beata persona Verbi fecit se suppositum humanæ naturæ, sicut plures in præcedentibus dictum est. Et pro tanto humana natura in Christo dicitur vergere in accidens : et ideo aliquod prædicatum, quod dicit modum existendi, vere attribuitur nobis secundum humanam naturam, quod tamen non vere attributur Christo secundum humanam, sed secundum divinam, scilicet esse personam, et esse hypostasim, et esse individuum, secundum quod vocabulo hypostasis æquipollent ; licet, secundum largiorem modum accipiendi, duo ultima possint attribui, ut prædictum est.

Sed contra prædicta videtur posse objici, quoniam videtur quod Christus, secundum quod homo, vere et proprie sit individuum. Sicut enim in secundo libro ostensum fuit, individuatio est ex communicatione mate-

riæ cum forma, et innotescere habet per accidentium collectionem : Christus autem, secundum quod homo, ex anima et carne componitur, sicut et alii homines : ergo ita vere proprie habet individuationem, sicut et alii homines : non videtur ergo quod prædictum est sufficere : propter hoc est quæstio, quantum sit de proprietate individuationis in Christo, secundum quod homo. Si enim non est amplior nisi quia dicitur de uno solo, tunc non habet magis de ratione individuationis, quam accidentia : quod absurdum est penitus, cum Christus, secundum quod homo, sit una vera substantia. Et dicendum quod, circumscriptis accidentibus et proprietatibus, quæ individuationem non faciunt, sed ostendunt, individuatio est a principiis intrinsecis secundum quod unum constituunt suppositum, in quo totum esse rei stabilitur. Et quia ex concursu illorum principiorum constituitur individuum, et resultat forma totius, quæ est forma specifica ; hinc est (quemadmodum dicit Boetius) quod species est totum esse individui : in Christo autem anima et caro, sive materia et forma uniuntur, non solum in eo quod constituunt, sed etiam in hypostasi Verbi æterni : et ideo forma specifica non dicit totum esse Christi : ac per hoc Christus, secundum quod homo, non habet omnino plenam rationem individui : unde quasi medium tenet inter individuum proprie dictum, et individuum secundum quod accidens dicitur aliquid individuum. Nam in individuo proprie dicto est principiorum substantialium unio, et primi suppositi constitutio in seipso, non in altero. Utrumque tamen horum deest in accidentibus, quæ nec in se, nec per se subsistunt. Medio modo est in Christo, ubi principia convenient secundum humanam naturam; tamen primum suppositum est alterius naturæ, non ab eis constitutum. Et sic patet, quod veritatem habent quæ prædicta sunt. Ad hæc autem valent prædeterminata in libro secundo¹.

ARTICULUS II.

Consequenter quæritur de secundo principali, scilicet de filiatione adoptionis; et circa hoc incident tria inquirenda : primum, utrum filatio adoptionis sit in Christo: secundum, utrum sit in aliis per Christum; tertium, utrum sit in nobis per comparationem ad Christum.

QUÆSTIO I.

An filatio adoptionis sit in Christo?

Utrum filatio adoptionis sit in Christo,^{Ad opp.} quod est quærere utrum Christus sit filius Dei adoptivus; et quod sic, videtur per Hilarium, *de Trinitate*³: « Potestatis dignitas non amovetur (a), dum carnis humanitas adoptatur. » Si ergo hoc dicit quantum ad assumptionem humanæ naturæ a Verbo, videtur quod in Christo humana natura sit adoptata.

2. Item Spiritus charitatis est ille, qui facit filios adoptionis, sicut patet⁴: *Non accepit iterum spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum*: sed Christus habuit spiritum dilectionis, secundum quod et alii; quem accepit per donum gratiæ in quantum homo : ergo est filius adoptivus.

3. Item aut Christus est filius Dei secundum quod homo, aut non : si non, et alii homines sunt filii Dei: ergo majoris dignitatis sunt alii homines, quam ille, qui est Deus: quod absurdum est dicere. Si ergo est filius Dei secundum quod homo, aut naturalis, aut adoptivus: sed non naturalis, quia tunc esset ejusdem naturæ, secun-

¹ Lib. II, dist. III, p. I, art. 2, q. III. — ² Cf. Alex. Alensis, p. III, q. x, memb. 4; S. Thomas, p. III, q. XXIII, art. 4; et III Sent., dist. x, q. II, art. 2; et IV contra Gent., cap. iv; et de Veritate, q. XXIX, art. 1, ad 1^m; Scotus, III Sent., dist. x, q. 1; Egidius Rom., III Sent., p. II, dist. x, q. 1; Richard., III Sent., dist. x, q. 1, art. 2; Durandus, III Sent., dist. x, q. II; Thom. Argent., III Sent., dist. x, q. 1, art. 3; Steph. Brulef., III Sent., dist. x, q. IV; Gabr. Biel., III Sent., dist. x, q. 1. — ³ Hilar., *de Trinit.*, lib. II. — Rom., VIII, 15.

^(a) Cœt. edit. admovetur.

dum quod homo : restat ergo quod fit filius adoptivus.

4. Item omnes sumus filii Dei per creationem : sed hoc non impedit, quin possimus esse filii per adoptionem, mediante dono gratiae : ergo pari ratione, quamvis Christus sit filius Dei per aeternam generationem, nihil impedit quin sit filius Dei adoptivus per susceptionem gratiae divinae in tempore. Si tu dicas quod hoc est propter culpam, per quam facti sumus filii irae, quae non fuit in Christo; sed contra : Angeli sunt filii per adoptionem gratiae, sicut seribitur¹ : *Cum me laudarent astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei*: ergo, etc.

Fundam. Sed contra² : *Dominus noster Jesus Christus in gloria*, etc.; ibi Glossa : « In quantum homo assumpsit nomen Dei, non per gratiam adoptionis, sed per gratiam unionis. » Si tu dicas quod non negat Christum esse filium adoptionis, sed negat Christum esse Deum adoptivum, cum sit verus Deus; sed contra : Sicut Christus est verus Deus, ita est filius Dei verus : ergo sicut veritas deitatis non patitur ipsum dici Deum per adoptionem, sic veritas filiationis non admittit gratiam adoptionis.

Item Ambrosius³ tractans illud verbum⁴ : *Prædestinatus est*, etc. : « Legi, et relegi Scripturas; Jesum filium Dei munquam adoptione inveni. » Sed non debemus Christo attribuere, quod non possumus per Scripturas authenticas, aut rationes necessarias confirmare : ergo omnino est rejiciendum, Christum esse filium Dei adoptivum.

Item Augustinus⁵, *de Eccles. Dogmat.* : « Natus est secundum veritatem naturæ ex Deo Dei filius; secundum veritatem naturæ ex homine hominis filius : ut non adoptione, non appellatione, sed utraque nativitate filii nomen nascendo haberet. » Si ergo est tam filius Dei, quam Virginis, non adoptione, non nuptiacione, sed natura, ergo neutrarius est filius adoptivus.

Item quicumque adoptatur, de non filio

¹ Job, xxxviii, 7. — ² Philip., ii, 11. — Vel po-

tit filius : si enim esset filius, jam non adoptaretur in filium : sed Christus ab aeterno fuit filius secundum divinam naturam ; statim cum fuit homo, filius fuit secundum humanam : ergo, etc. Et quia multæ ad hoc indueuntur auctoritates in littera, ista sufficiant.

CONCLUSIO.

Christum esse filium adoptivum Dei, nullo modo est admittendum, propter extraneitatem.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio haec non admittitur, scilicet Christum esse filium Dei per adoptionem, sive profertur simpliciter, sive cum determinatione, ntpote si addatur : « In quantum homo. » Ratio autem hujus est, quia filatio respicit personam, sicut dictum est supra : sed adoptio in adoptato praesupponit extraneitatem, et ponit gratificationem, et ordinat ad possidendum haereditatem : et ista sunt tria substantialia ipsi adoptioni. Ad hoc ergo quod aliquis sit filius per adoptionem, necessario requiritur quod persona illa habeat ante adoptionem aliquo modo extraneitatem, quia non adoptantur filii proprii, sed alieni ; necesse est etiam quod recipiat donum gratiae, per quod ordinatur ad possidendum haereditatem. Quamvis autem in Christo competant duo ultima, scilicet gratiae susceptio, et haereditatio secundum naturam assumptam, extraneitas tamen non competit. Ille namque extraneus est a filiatione, qui est non filius : non filius autem dupliceiter potest dici, vel negative, vel contrarie : non filius negative dicitor, qui non habet filiationem Dei, sive oppositam habeat filiationem, sive non; non filius contrarie, sive privative, dicitur ille, qui est filius iræ. Ad hoc ergo quod aliqua persona sit adoptabilis, necesse est quod secundum suam primam originem, vel sit indifferens ad filiationem gratiae et iræ, vel habeat filiationem iræ. Et quia per-

tinens Euseb. Emiss. — ⁴ Rom., i, 4. — ⁵ Imo. Gennad., *de Eccle. Dog.*, c. II.

sona Christi nullo istorum modorum etiam secundum naturam assumptam habuit extraneitatem, quia nec peccatum habuit, nec habere potuit, omnes autem aliae personæ habentes gratiam, habuerunt aliquam extraneitatem; hinc est quod de omnibus habentibus gratiam potest dici quod sunt filii adoptivi, excepta sola persona Christi, ratione jam dicta. Concedendæ sunt ergo rationes ad partem istam.